Agenda - Y Cyfarfod Llawn

Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod:

Dydd Mercher, 5 Chwefror 2025
Amser y cyfarfod: 13.30

259(v4)

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd

Cymru
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r
Ysgrifennydd Cabinet ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder

Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r

Ysgrifennydd Cabinet ar 61 Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

3 Cwestiynau i Gomisiwn y Senedd
(10 munud)

Gweld y Cwestiynau

4 Cwestiynau Amserol
(20 munud)
| ofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg

"(’/// Senedd Cymru

Welsh Parliament



https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2025/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2025/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/05-02-2025/

Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi

diweddariad ar newidiadau i bolisi diogelwch ysgolion wedi i'r achos ddod i ben
ynglyn a'r ymosodiad yn Ysgol Dyffryn Aman?

| ofyn i’r Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol

Heledd Fychan (Canol De Cymru): A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad o

ran y sefyllfa sydd wedi arwain at gau Amgueddfa Genedlaethol Caerdydd heb
rybudd?
| ofyn i Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai

Peredur Owen Griffiths (Dwyrain De Cymru): Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru

yn eu cymryd yn dilyn cyhoeddi adolygiadau diwylliannol o Wasanaeth Tan ac
Achub Gogledd Cymru a Gwasanaeth Tan ac Achub Canolbarth a Gorllewin

Cymru?

5 Datganiadau 90 Eiliad

(5 munud)

6 Dadl ar Adroddiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad - Pedwerydd
adroddiad ar bymtheg i’r Chweched Senedd o dan Reol Sefydlog

22.9
(15 munud)
NDMS8815 Hannah Blythyn (Delyn)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn ystyried Adroddiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad— Y Pedwerydd adroddiad
ar bymtheg i'r Chweched Senedd a osodwyd gerbron y Senedd ar 29 lonawr 2025
yn unol a Rheol Sefydlog 22.9.

2. Yn cymeradwyo’r argymhelliad yn yr adroddiad.

7 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod - Bil ar gefnogaeth i
ofalwyr di-dal
(30 munud)

NDM8724 Sioned Williams (Gorllewin De Cymru)

Cynnig bod y Senedd:


https://senedd.cymru/pobl/adam-price-as/
https://senedd.cymru/pobl/heledd-fychan-as/
https://senedd.cymru/pobl/peredur-owen-griffiths-as/
https://senedd.cymru/pobl/5112
https://senedd.wales/media/chsnnqcc/cr-ld16948-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/8670

1. Yn nodi cynnig ar gyfer Bil ar sicrhau cydnabyddiaeth a chefnogaeth i ofalwyr
di-dal.

2. Yn nodi mai diben y Bil hwn fyddai:
a) gwella'r cymorth sydd ar gael gan Lywodraeth Cymru, awdurdodau lleol a

lleoliadau gofal iechyd ar gyfer gofalwyr di-dal, yn seiliedig ar yr hawliau a nodir
yn Neddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014;

b) cadarnhau'r gwaith o gasglu a monitro data ymgysylltu a gofalwyr di-dal ar
draws gwasanaethau statudol i adrodd arnynt o bryd i'w gilydd;

¢) sicrhau bod rhagor o ddata gofalwyr di-dal yn cael e u rhannu, lle bo hynny'n
briodol, rhwng gwasanaethau statudol i gefnogi gofalwyr wrth iddynt lywio drwy
wasanaethau ac eirioli dros y bobl y maent yn gofalu amdanynt; ac

ch) gosod dyletswydd ar Lywodraeth Cymru ac awdurdodau lleol i gydnabod
gofalwyr di-dal fel grwp blaenoriaeth wrth ddylunio a darparu pob ymyriad polisi
yn y dyfodol.

8 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai - Y

Cyflenwad o Dai Cymdeithasol
(60 munud)
NDM8817 John Griffiths (Dwyrain Casnewydd)

Cynnig bod Senedd Cymru:

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, ‘Y Cyflenwad o dai
cymdeithasol’, a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 20 Tachwedd 2024.

Noder: Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno
ar 29 lonawr 2025.

9 Dadl Plaid Cymru - Addysg uwch
(60 munud)
NDM8818 Heledd Fychan (Canol De Cymru)

Cynnig bod y Senedd:


https://senedd.cymru/pobl/153
https://senedd.wales/media/xvgl1v2u/cr-ld16800-w.pdf
https://senedd.cymru/media/oq0hhgia/gen-ld16949-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/426

1. Yn nodi'r cyhoeddiad gan Brifysgol Caerdydd i dorri 400 o swyddi a therfynu
sawl cwrs gradd gan gynnwys hanes yr henfyd, ieithoedd modern a chyfieithu,
cerddoriaeth, nyrsio, a chrefydd a diwinyddiaeth.

2. Yn gresynu at:

a) methiant Llywodraeth Cymru i sefydlu model ariannu cynaliadwy i brifysgolion
yng Nghymru er gwaethaf rhybuddion dro ar 6l tro gan y sector dros nifer o
flynyddoedd;

b) effaith y cyhoeddiad ar staff a myfyrwyr, ar yr economi, ac ar enw da Cymru fel
cenedl ddysgu; ac

¢) y pwysau ariannol cynyddol yn sgil penderfyniad Llywodraeth y DU i gynyddu
cyfraniadau Yswiriant Gwladol cyflogwyr a newidiadau i reolau fisa i fyfyrwyr
rhyngwladol.

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i:

a) datblygu, yn unol d'i gyfrifoldeb datganoledig, strategaeth addysg uwch newydd
i ddiogelu swyddi a gosod y sector ar sail ariannol gynaliadwy;

b) comisiynu asesiad effaith o'r cynlluniau i gau'r ysgol nyrsio ar lefelau staff
nyrsio'r GIG; ac

¢) cyhoeddi gwerthusiad o'r pwysau ariannol sy'n wynebu Prifysgolion Cymru.
Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1 Jane Hutt (Bro Morgannwaq)

Dileu popeth a rhoi yn ei le:
Cynnig bod y Senedd:

1. Yn nodi bod Prifysgol Caerdydd wedi lansio ymgynghoriad ffurfiol 90 diwrnod
sy'n cynnwys cynigion i dorri tua 400 o swyddi academaidd.

2. Yn cydnabod:

a) rol hanfodol prifysgolion fel sefydliadau angori yn ein cymunedau a'n
heconomi;

b) effaith sylfaenol ystod o ffactorau ar brifysgolion ledled y DU, gan gynnwys
Brexit, newidiadau i ofynion fisa, a chyfraddau llog a chwyddiant uwch; ac


https://senedd.cymru/pobl/156

¢) cyllid ychwanegol yn ystod y flwyddyn i brifysgolion yng Nghymru sy'n mynd a
chyfanswm y cyllid grant i dros £200 miliwn yn 2024-25, a'r incwm ychwanegol a
gynhyrchir drwy godi'r cap ar ffioedd dysgu.

3. Yn galw ar Brifysgol Caerdydd i:

a) sicrhau bod egwyddorion partneriaeth gymdeithasol yn ganolog i'r broses
ymgynghori, fel bod lleisiau undebau llafur, staff a myfyrwyr yn cael eu clywed; a

b) cefnogi staff a myfyrwyr y mae'r cynigion yn effeithio arnynt, gan gynnwys
galluogi'r holl fyfyrwyr cofrestredig i gwblhau eu cyrsiau.

4. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i:

a) gweithio gyda Llywodraeth y DU i nodi atebion cynaliadwy ar gyfer dyfodol
addysg uwch;

b) gweithio gyda phrifysgolion Cymru i archwilio cyfleoedd ar gyfer cydweithredu
ar ddarpariaeth allweddol; ac

¢) gweithio gydag Addysg a Gwella lechyd Cymru i sicrhau nad yw unrhyw
benderfyniadau a wneir gan Brifysgol Caerdydd yn effeithio ar nifer y nyrsys a
hyfforddir yng Nghymru.

Os derbynnir gwelliant 1, caiff gwelliant 2 ei ddad-ddethol.

Gwelliant 2 Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

Yn is—-bwynt 2 (c), diléu popeth ar ol 'cyflogwyr'.

10 Cyfnod Pleidleisio

11 Dadl Fer
(30 munud)
NDM8811 Hefin David (Caerffili)

Technolegau hedfan y dyfodol: sut allwn fanteisio i’r eithaf ar gyfleoedd am dwf

tra hefyd yn sicrhau cefnogaeth y cyhoedd?

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 11 Chwefror
2025


https://senedd.cymru/pobl/145
https://senedd.cymru/pobl/513

Eitem 1

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 29/01/2025 i'w hateb ar
05/02/2025

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar 61 cwestiwn 2.

YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS DRAFNIDIAETH A GOGLEDD
CYMRU

Janet Finch-Saunders Aberconwy

0Q62248 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi diweddariad ar gynnydd Metro Gogledd
Cymru, a sut y mae'r prosiect yn cyd-fynd a nodau trafnidiaeth a datblygu
economaidd ehangach ar gyfer y rhanbarth?

Luke Fletcher Gorllewin De Cymru

0Q62262 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cael gydag awdurdodau
lleol yng Ngorllewin De Cymru ynghylch digonolrwydd gwasanaethau bysiau?

Sam Rowlands Gogledd Cymru

0Q62246 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi diweddariad ar y cynnydd tuag at wella
rheilffordd Wrecsam i Bidston?

Peredur Owen Griffiths Dwyrain De Cymru

0Q62270 (e)

Beth mae'r Llywodraeth yn ei wneud i hyrwyddo teithio llesol yn Nwyrain De
Cymru?

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd
0Q62241 (e)

Pa asesiad y mae yr Ysgrifennydd Cabinet wedi'i wneud o effaith amserlen
newydd leiny Cambrian ar drigolion lleol?

Paul Davies Preseli Sir Benfro

0Q62233 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad am brosiectau cynnal a chadw
ffyrdd ym Mhreseli Sir Benfro?

Adam Price Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr

0Q62255() Tudalen y pecyn 1



10

n

12

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am adfer
rheilffordd Dyffryn Aman fel llinell i deithwyr?

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

0Q62263 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cael gydag Ysgrifennydd
y Cabinet dros lechyd a Gofal Cymdeithasol yngyn a chyflwr presennol
darpariaeth ddeintyddol y GIG yng Ngogledd Cymru?

Gareth Davies Dyffryn Clwyd

0Q62265 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad ar derfynau cyflymder trefol yn
Sir Ddinbych?

Mark Isherwood Gogledd Cymru

0Q62236 (e)
Sut y mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau cludiant hygyrch i bawb?

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

0Q62268 (e)

Pa drafodaethau y mae'r Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cael gyda Llywodraeth y
DU ynghylch buddsoddi mewn rheilffyrdd yn Nwyrain Casnewydd?

Lee Waters Llanelli

0Q62250 (e)

Pa gamau y bydd yr Ysgrifennydd Cabinet yn eu cymryd mewn ymateb i
adroddiad y crwner i farwolaeth Donald Mitchell ar yr A48

YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS GYFIAWNDER CYMDEITHASOL, Y
TREFNYDD A'R PRIF CHWIP

Mabon ap Gwynfor Dwyfor Meirionnydd

OQ62242 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi diweddariad ar effeithiolrwydd y prosiect
Sbectrwm wrth fynd i'r afael a thrais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a
thrais rhywiol?

Hannah Blythyn Delyn
0Q62259 (e)

Tudalen y pecyn 2



Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau bod pobl yn
Nelyn yn hawlio'r budd-daliadau y mae ganddynt hawl iddynt?

Paul Davies Preseli Sir Benfro

0Q62239 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi'r sector gwirfoddol ym
Mhreseli Sir Benfro?

Natasha Asghar Dwyrain De Cymru

0Q62266 (e)

Pa gamau mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i fynd i'r afael a thlodi yn
Nwyrain De Cymru?

Rhun ap lorwerth  Ynys Mén

0Q62271 (w)

Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i ehangu'r ddarpariaeth o gamerau
CCTV er mwyn gwella diogelwch cymunedol yn ardaloedd gwledig Ynys Mén?

Sam Rowlands Gogledd Cymru

0Q62258 (e)

A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ganllawiau
Llywodraeth Cymru ar safleoedd sipsiwn a theithwyr?

Laura Anne Jones Dwyrain De Cymru

0Q62254 (e)

Pa drafodaethau y mae yr Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cael gydag
Ysgrifennydd Gwladol Llywodraeth y DU dros Gyfiawnder ynghylch cyflwyno
carchar i fenywod yng Nghymru?

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

0Q62257 (e)

Sut mae'r Ysgrifennydd Cabinet yn mynd i'r afael a thlodi tanwydd ymhlith
perchnogion cartrefi mewn parciau?

Julie Morgan Gogledd Caerdydd

0Q6226] (e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Llywodraeth y
DU ynglyn a sefydlu canolfan breswyl i fenywod yng Nghymru?

Tudalen y pecyn 3



Mark Isherwood Gogledd Cymru

10| OQ62238 (e)
Sut y mae Llywodraeth Cymru yn mynd i'r afael a thlodi plant?

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

n| 0Q62269 (e)

Sut mae'r Ysgrifennydd Cabinet yn cefnogi gwaith Comisiynydd Pobl Hyn
Cymru?

Carolyn Thomas Gogledd Cymru

12| OQ6225] (e)

Pa drafodaethau y mae yr Ysgrifennydd Cabinet wedi'u cael gydag
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru i sicrhau bod polisi

bathodyn glas Llywodraeth Cymru yn hyrwyddo cydraddoldeb a chyfiawnder
cymdeithasol?

COMISIWN Y SENEDD

James Evans Brycheiniog a Sir Faesyfed

1| OQ62256 (e)

Pa ystyriaeth y mae Comisiwn y Senedd wedi'i rhoi i fod yn llofnodwr Cyfamod
y Lluoedd Arfog?

Tudalen y pecyn 4



	Agenda
	1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mercher, 5 Chwefror 2025 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14835 

259  
------ 

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd 

Cymru  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Ysgrifennydd Cabinet ar ôl cwestiwn 2. 

2 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a'r Prif Chwip  

Dechreuodd yr eitem am 14.19 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd lefarwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Ysgrifennydd Cabinet ar ôl cwestiwn 2. 

3 Cwestiynau i Gomisiwn y Senedd  

Dechreuodd yr eitem am 15.10 

Gofynnwyd y cwestiwn. 

4 Cwestiynau Amserol  

Dechreuodd yr eitem am 15.16 

http://senedd.tv/


 

 

Atebwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Adam Price (Dwyrain Caerfyrddin a Dinefwr): A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet roi 

diweddariad ar newidiadau i bolisi diogelwch ysgolion wedi i'r achos ddod i ben ynglŷn 

â'r ymosodiad yn Ysgol Dyffryn Aman? 

Atebwyd gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol 

Heledd Fychan (Canol De Cymru): A wnaiff yr Ysgrifennydd Cabinet ddatganiad o ran y 

sefyllfa sydd wedi arwain at gau Amgueddfa Genedlaethol Caerdydd heb rybudd? 

Am 15.48, cododd Heledd Fychan Bwynt o Drefn er mwyn ymateb i sylwadau a wnaed 

gan Aelodau eraill mewn cyfraniadau yn ystod ei Chwestiwn Amserol. 

 

Atebwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai 

Peredur Owen Griffiths (Dwyrain De Cymru): Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu 

cymryd yn dilyn cyhoeddi adolygiadau diwylliannol o Wasanaeth Tân ac Achub Gogledd 

Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru? 

5 Datganiadau 90 Eiliad  

Dechreuodd yr eitem am 16.01 

Gwnaeth Hannah Blythyn ddatganiad am - Mis Hanes LHDT+ (Chwefror). 

Gwnaeth Joel James ddatganiad am - Wythnos Iechyd Meddwl Plant (3-9 Chwefror). 

6 Dadl ar Adroddiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad - Pedwerydd 

adroddiad ar bymtheg i’r Chweched Senedd o dan Reol Sefydlog 22.9  

Dechreuodd yr eitem am 16.04 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8815 Hannah Blythyn (Delyn) 

Cynnig bod y Senedd: 

https://senedd.cymru/pobl/adam-price-as/
https://senedd.cymru/pobl/heledd-fychan-as/
https://senedd.cymru/pobl/peredur-owen-griffiths-as/
https://senedd.cymru/pobl/5112


 

 

1. Yn ystyried Adroddiad y Pwyllgor Safonau Ymddygiad— Y Pedwerydd adroddiad ar 

bymtheg i'r Chweched Senedd a osodwyd gerbron y Senedd ar 29 Ionawr 2025 yn unol 

â Rheol Sefydlog 22.9. 

2. Yn cymeradwyo’r argymhelliad yn yr adroddiad. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

54 1 0 55 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Dadl ar Gynnig Deddfwriaethol gan Aelod - Bil ar gefnogaeth i ofalwyr 

di-dâl  

Dechreuodd yr eitem am 16.07 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM8724 Sioned Williams (Gorllewin De Cymru) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi cynnig ar gyfer Bil ar sicrhau cydnabyddiaeth a chefnogaeth i ofalwyr di-dâl. 

2. Yn nodi mai diben y Bil hwn fyddai: 

a) gwella'r cymorth sydd ar gael gan Lywodraeth Cymru, awdurdodau lleol a lleoliadau 

gofal iechyd ar gyfer gofalwyr di-dâl, yn seiliedig ar yr hawliau a nodir yn Neddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014; 

b) cadarnhau'r gwaith o gasglu a monitro data ymgysylltu â gofalwyr di-dâl ar draws 

gwasanaethau statudol i adrodd arnynt o bryd i'w gilydd; 

c) sicrhau bod rhagor o ddata gofalwyr di-dâl yn cael eu rhannu, lle bo hynny'n 

briodol, rhwng gwasanaethau statudol i gefnogi gofalwyr wrth iddynt lywio drwy 

wasanaethau ac eirioli dros y bobl y maent yn gofalu amdanynt; a 

https://senedd.wales/media/chsnnqcc/cr-ld16948-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/8670


 

 

d) gosod dyletswydd ar Lywodraeth Cymru ac awdurdodau lleol i gydnabod gofalwyr 

di-dâl fel grŵp blaenoriaeth wrth ddylunio a darparu pob ymyriad polisi yn y dyfodol. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

31 22 2 55 

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai - Y Cyflenwad o 

Dai Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 16.36 

NDM8817 John Griffiths (Dwyrain Casnewydd) 

Cynnig bod Senedd Cymru: 

Yn nodi adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, ‘Y Cyflenwad o dai 

cymdeithasol’, a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 20 Tachwedd 2024. 

Noder: Gosodwyd ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

29 Ionawr 2025. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Dadl Plaid Cymru - Addysg uwch  

Dechreuodd yr eitem am 17.27 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig heb ei ddiwygio: 

NDM8818 Heledd Fychan (Canol De Cymru) 

Cynnig bod y Senedd: 

https://senedd.cymru/pobl/153
https://senedd.wales/media/xvgl1v2u/cr-ld16800-w.pdf
https://senedd.cymru/media/oq0hhgia/gen-ld16949-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/426


 

 

1. Yn nodi'r cyhoeddiad gan Brifysgol Caerdydd i dorri 400 o swyddi a therfynu sawl 

cwrs gradd gan gynnwys hanes yr henfyd, ieithoedd modern a chyfieithu, cerddoriaeth, 

nyrsio, a chrefydd a diwinyddiaeth. 

2. Yn gresynu at: 

a) methiant Llywodraeth Cymru i sefydlu model ariannu cynaliadwy i brifysgolion yng 

Nghymru er gwaethaf rhybuddion dro ar ôl tro gan y sector dros nifer o flynyddoedd; 

b) effaith y cyhoeddiad ar staff a myfyrwyr, ar yr economi, ac ar enw da Cymru fel 

cenedl ddysgu; ac 

c) y pwysau ariannol cynyddol yn sgîl penderfyniad Llywodraeth y DU i gynyddu 

cyfraniadau Yswiriant Gwladol cyflogwyr a newidiadau i reolau fisa i fyfyrwyr 

rhyngwladol. 

3. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i: 

a) datblygu, yn unol â'i gyfrifoldeb datganoledig, strategaeth addysg uwch newydd i 

ddiogelu swyddi a gosod y sector ar sail ariannol gynaliadwy; 

b) comisiynu asesiad effaith o'r cynlluniau i gau'r ysgol nyrsio ar lefelau staff nyrsio'r 

GIG; ac 

c) cyhoeddi gwerthusiad o'r pwysau ariannol sy'n wynebu Prifysgolion Cymru. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

12 0 43 55 

Gwrthodwyd y cynnig heb ei ddiwygio. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Dileu popeth a rhoi yn ei le: 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi bod Prifysgol Caerdydd wedi lansio ymgynghoriad ffurfiol 90 diwrnod sy'n 

cynnwys cynigion i dorri tua 400 o swyddi academaidd. 

https://senedd.cymru/pobl/156


 

 

2. Yn cydnabod: 

a) rôl hanfodol prifysgolion fel sefydliadau angori yn ein cymunedau a'n heconomi; 

b) effaith sylfaenol ystod o ffactorau ar brifysgolion ledled y DU, gan gynnwys Brexit, 

newidiadau i ofynion fisa, a chyfraddau llog a chwyddiant uwch; ac 

c) cyllid ychwanegol yn ystod y flwyddyn i brifysgolion yng Nghymru sy'n mynd â 

chyfanswm y cyllid grant i dros £200 miliwn yn 2024-25, a'r incwm ychwanegol a 

gynhyrchir drwy godi'r cap ar ffioedd dysgu. 

3. Yn galw ar Brifysgol Caerdydd i: 

a) sicrhau bod egwyddorion partneriaeth gymdeithasol yn ganolog i'r broses 

ymgynghori, fel bod lleisiau undebau llafur, staff a myfyrwyr yn cael eu clywed; a 

b) cefnogi staff a myfyrwyr y mae'r cynigion yn effeithio arnynt, gan gynnwys galluogi'r 

holl fyfyrwyr cofrestredig i gwblhau eu cyrsiau. 

4. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i: 

a) gweithio gyda Llywodraeth y DU i nodi atebion cynaliadwy ar gyfer dyfodol addysg 

uwch; 

b) gweithio gyda phrifysgolion Cymru i archwilio cyfleoedd ar gyfer cydweithredu ar 

ddarpariaeth allweddol; ac 

c) gweithio gydag Addysg a Gwella Iechyd Cymru i sicrhau nad yw unrhyw 

benderfyniadau a wneir gan Brifysgol Caerdydd yn effeithio ar nifer y nyrsys a 

hyfforddir yng Nghymru. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

29 0 26 55 

Derbyniwyd gwelliant 1. 

Gan fod gwelliant 1 wedi ei dderbyn, cafodd gwelliant 2 ei ddad-ddethol. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

Cynnig bod y Senedd: 



 

 

1. Yn nodi bod Prifysgol Caerdydd wedi lansio ymgynghoriad ffurfiol 90 diwrnod sy'n 

cynnwys cynigion i dorri tua 400 o swyddi academaidd. 

2. Yn cydnabod: 

a) rôl hanfodol prifysgolion fel sefydliadau angori yn ein cymunedau a'n heconomi; 

b) effaith sylfaenol ystod o ffactorau ar brifysgolion ledled y DU, gan gynnwys Brexit, 

newidiadau i ofynion fisa, a chyfraddau llog a chwyddiant uwch; ac 

c) cyllid ychwanegol yn ystod y flwyddyn i brifysgolion yng Nghymru sy'n mynd â 

chyfanswm y cyllid grant i dros £200 miliwn yn 2024-25, a'r incwm ychwanegol a 

gynhyrchir drwy godi'r cap ar ffioedd dysgu. 

3. Yn galw ar Brifysgol Caerdydd i: 

a) sicrhau bod egwyddorion partneriaeth gymdeithasol yn ganolog i'r broses 

ymgynghori, fel bod lleisiau undebau llafur, staff a myfyrwyr yn cael eu clywed; a 

b) cefnogi staff a myfyrwyr y mae'r cynigion yn effeithio arnynt, gan gynnwys galluogi'r 

holl fyfyrwyr cofrestredig i gwblhau eu cyrsiau. 

4. Yn galw ar Lywodraeth Cymru i: 

a) gweithio gyda Llywodraeth y DU i nodi atebion cynaliadwy ar gyfer dyfodol addysg 

uwch; 

b) gweithio gyda phrifysgolion Cymru i archwilio cyfleoedd ar gyfer cydweithredu ar 

ddarpariaeth allweddol; ac 

c) gweithio gydag Addysg a Gwella Iechyd Cymru i sicrhau nad yw unrhyw 

benderfyniadau a wneir gan Brifysgol Caerdydd yn effeithio ar nifer y nyrsys a 

hyfforddir yng Nghymru. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

29 14 12 55 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

10 Cyfnod Pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.44 



 

 

Crynodeb o Bleidleisiau 

11 Dadl Fer  

Dechreuodd yr eitem am 18.47 

NDM8811 Hefin David (Caerffili) 

Technolegau hedfan y dyfodol: sut allwn fanteisio i’r eithaf ar gyfleoedd am dwf tra 

hefyd yn sicrhau cefnogaeth y cyhoedd? 

Daeth y cyfarfod i ben am 19.10 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mawrth, 11 Chwefror 2025 

https://senedd.cymru/pobl/513

